The Tafsir deals exclusively with issues faces by the modern world in general and the muslim community in particular. It became widely read through out the subcontinent and has been translated to several languages.

مختصر تعارف

سید ابوالاعلیٰ مودودی کا سن ولادت 1321ھ مطابق 1903ء ہے۔ جائے پیدائش اورنگ آباد دکن ہے اور آبائی تعلق

سادات کے سلسلہ چشتیہ سے ہے۔

آپ نے اردو، فارسی اور عربی کے ساتھ ساتھ لفظ اور حدیث کی تعلیم تالیف کے ذریعے گھر پر حاصل کی۔ بعد ازاں مدرسہ فراتیہ اور گنگ آباد سے انھوں نے امتحان پاس کیا۔

کتاب استنساخ، ص ۲۵:۳۳
۶۴۔ آل عمران، ص ۲۳:۳

پیر محمد کرم شاہ الازہری اور ضیاء القرآن

سید محمد احمد نقوی قادری

ریسرچ اسکالر شعبہ علوم اسلامی، جامعہ کراچی

پیر محمد کرم شاہ الازہری (۱۹۱۸-۱۹۹۸)

پیر محمد کرم شاہ الازہری نسبتاً بائیں قریبی اور مسلک حنفی ہیں۔ آپ کی ولادت کم جولائی ۱۹۱۸ء، ۲۱ رمضان المبارک ۱۳۳۶ھ دوشنبہ کو بعد ازتر اوج بھیرہ شریف میں ہوئی۔ آپ کا سلسلہ نسب ۲۱ واسطوں سے حضرت فوت العالمین بہاء الحق ابو ذکریا ملتانی سے ملتا ہے۔ (۱)

آپ کے جد امجد حضرت امیر شاہ ((۱۸۳۷-۱۹۶۷)) نے آپ کا نام محمد کرم شاہ رکھا۔ آپ کی کنیت ”ابوالحسنات“ ہے۔ آپ کے بڑے صاحبزادے محمد امین الحسنات کے نام سے مشہور ہیں۔ آپ نے اپنی ابتدائی تعلیم اپنے آبائی شہر بھیرہ ضلع سرگودھا میں حاصل کی۔ ۱۹۳۶ء اور ۱۳۵۵ھ میں گورنمنٹ ہائی اسکول بھیرہ سے میٹرک کا امتحان پاس کیا اور ساتھ ہی اپنے والد پیر محمد شاہ تازی کے قلم کردہ دارالعلوم محمدیہ فونیہ میں دینی تعلیم کا آغاز کیا۔ یہاں آپ نے جن اساتذہ اکتساب فیض کیا ان کے نام یہ ہیں:

(۱) حضرت مولانا عبدالحمید (۲) مولانا محمد قاسم (۳) مولانا محمد دین بھوی (۴) مولانا غلام محمود۔

علم عقیدہ و فقہ کی فراغت کے بعد دورہ حدیث کا مرحلہ پایا تو اپنے والد اور مرشد گرامی حضرت شیخ الاسلام خواجہ قمر الدین سیالوی رحمۃ اللہ علیہ کے حکم پر مولانا سید محمد نعیم الدین مراد آبادی کے درس حدیث میں شریک ہوئے اور ۱۹۳۳ء اور ۱۳۶۲ھ میں سند فراغت حاصل کی۔ استاذ محترم نے دستار فضیلت حضرت دیوان صاحب آل رسول سید امجدی سے بندھوائی۔ ۱۹۳۵ء اور ۱۳۶۲ھ میں پنجاب یونیورسٹی سے بی۔ اے کا امتحان پاس کیا۔

۱۹۵۱ء اور ۱۳۷۰ھ میں آپ جامعہ ازہر قاہرہ (مصر) گئے۔ وہاں پچھانوہ کورس سائزھے تین سال کے عرصہ میں مکمل کیا اور ۱۹۵۳ء اور ۱۳۷۳ھ میں جامعہ کی اعلیٰ اسناد ”الثاوت العالمیہ“ اور ”بکھصص الثناء“ حاصل کیں اور امتحان میں جامعہ کے تمام طلبہ میں دوسری پوزیشن پر رہے۔ ازہر میں انہوں نے انیس عبادہ شیخ محمد الزہا، محمد مصطفیٰ شبلی اور احمد زکی جیسے اساتذہ سے اکتساب فیض کیا۔ جامعہ ازہر سے فراغت کے بعد آپ وطن واپس لوٹے اور دارالعلوم محمدیہ رضویہ بھیرہ میں تدریس شروع کی۔

آپ کے صاحبزادے پیر حافظ محمد شاہ نے تقریباً ۱۸۹۶ء میں بھیرہ سے ضلع سرگودھا ہجرت کی۔ والد نے تربیت پر خصوصی توجہ دی اور مولانا ضیاء الامت محمد ضیاء الدین سیالوٹی سے بیعت کرایا پھر حضرت خواجہ نے مختلف ریاضتوں کے بعد آپ کو فرقہ خلافت عطا فرمایا۔ منکر اسلام پیر کرم شاہ الازہری آپ ہی کے صاحبزادے ہیں جا

ولادت باسعادت

۲۱ رمضان المبارک ۱۳۳۶ھ بمطابق یکم جولائی ۱۹۱۸ء بروز شنبہ بوقت شب بھیرہ شریف میں ولادت ہوئی۔

نام رکھنے کی وجہ

پیر صاحب کا نام ”محمد کرم شاہ“ ان کے دادا پیر امیر شاہ (متوفی ۱۳۴۶ھ) نے تجویز کیا تھا۔

مٹان شیخ پوری، صاحبزادہ شیخ پورٹی، دینی سوردہ، شخص ڈگری مسجد، تاجپن گلشن سہارا کراچی۔ (سوانح عمری کہنے حضرت شیخ پورٹی کی اللہ برائی تھی ڈگری سے اور ملتیں ام ایبہ صادق آبادی صاحب کے واسطے استفادہ کیا گیا ہے)
- ۲۔ ایٹھ خولہ ۱۰۱۔
- ۳۔ شیخ پورٹی جمہور عالم مولانا دروس قرآن مدینہ، مکتبہ مطبوعہ سائنس کراچی، طبع اول کم بتادی ۱۳۱۸ھ ۱۹۰۱ء
- ۴۔ شیخ پورٹی جمہور عالم مولانا اسلم سے ستر بھراب، مکتبہ مطبوعہ سائنس کراچی، سن طبع اگست ۲۰۱۲ء
- ۵۔ شیخ پورٹی جمہور عالم مولانا، پچاس تقریریں، مکتبہ مطبوعہ سائنس کراچی، سن
- ۶۔ شیخ پورٹی جمہور عالم مولانا، فریڈ، مکتبہ مطبوعہ سائنس کراچی، سن
- ۷۔ شیخ پورٹی جمہور عالم مولانا، دروس اطفال، مکتبہ مطبوعہ سائنس کراچی، سن
- ۸۔ صادق آبادی، جمہور ایبہ ملتق، شخص مراد شاہ، شہادت پر اہل خانہ کے نام
- ۹۔ مٹان شیخ پوری، صاحبزادہ شیخ پورٹی، دینی سوردہ، بخولہ ۱۰۱
- ۱۰۔ ایز ڈگری ابو بکر جابر، ایبہ الکتابیر، کلام ام ایبہ، مکتبہ مطبوعہ سائنس کراچی، ۱۹۹۳ء
- ۱۱۔ مٹان شیخ پوری، صاحبزادہ شیخ پورٹی، دینی سوردہ، بخولہ ۱۰۱
- ۱۲۔ انزلی، صہبہ، اللہ کور، امیر امیر فی العتیدہ، بلخیر، جامعہ دارالعلوم، مدینہ، ۱۳۱۸ھ ۱۹۰۱ء
- ۱۳۔ رشید رضا، ترجمہ تفسیر القرآن، مکتبہ مطبوعہ دارالکتاب، مدینہ، ۱۳۲۰ھ ۱۹۰۳ء
- ۱۴۔ مٹان شیخ پوری، صاحبزادہ شیخ پورٹی، دینی سوردہ، بخولہ ۱۰۱
- ۱۵۔ شیخ پورٹی جمہور عالم مولانا، تسمیل الہیان فی تسمیر القرآن، مکتبہ مطبوعہ سائنس، طبع اول ۱۳۲۳ھ ۲۰۰۳ء
- ۱۶۔ ایٹھ خولہ ۱۰۱
- ۱۷۔ ایٹھ۔
- ۱۸۔ ایٹھ۔
- ۱۹۔ قرآن ۱۴:۱۲

سورۃ الممتحنہ پورٹی اور تفسیر البیان

- ۲۰۔ تفسیر البیان فی تفسیر القرآن ۲۵۵/۲۰۔